
≪ １月の御挨拶 ≫

新年明けましておめでとうございます。

皆様におかれましては、健やかに新年をお迎えのこととお慶び申し上げます。

昨年は、管内の自治体、関係機関、警察協力団体、そして地域住民の皆様のおかげを

、 、 、もちまして 余市警察署管内における犯罪の発生件数は 前年より減少しましたし

交通事故につきましても、死亡事故が１件発生してしまいましたが、人身交通事故

。 。に関しては前年より減少させることができました 本当にありがとうございました

さて、１月に入り本格的な降雪期を迎えます。気象庁が公表している年間降雪量を

確認しますと、管内にある「余市」及び「赤井川」の観測所は、道内でも降雪量が

多い地点となっております。皆様は、この北後志地域の気象特徴を御認識されている

かと存じますが、引き続き、冬型交通事故や除排雪作業中の事故に気をつけていただき

たいと思います。

◆ 冬道での交通事故の防止

『ストップ・ザ・交通事故 ～変化する天候・路面に合わせた運転を！～』

◎ スピードダウンと慎重な運転に努めましょう。

◎ 時間に余裕を持った行動を心掛けましょう。

◎ 急発進、急ハンドル、急ブレーキといった「急」のつく

運転操作は危険です。

、 。◎ 交差点の死角に注意し 見通しが悪い場合は徐行しましょう

◎ 悪天候の場合は、不要不急の外出は控えましょう。

◆ 雪による事故の防止

『慣れた雪かき 危険がいっぱい！』

◎ 氷雪が屋根からせり出している軒下は、近づかないようにし、

氷雪は早めに下ろして、落氷雪による事故を防止しましょう。

◎ 雪下ろし作業は複数で行い、自身の安全を確保しましょう。

◎ 除雪機による除雪作業中は、衣類を巻き込まれたり、下敷きに

なるなどの事故に注意しましょう。

余市警察署では、北海道警察の基本理念である「犯罪や事故のない安心して暮らせる

」 、 、北海道の実現 に向けて 署員一丸となって各種警察活動に取り組んでまいりますので

、 、 、 。皆様には 引き続き 御理解と御協力を賜りますよう よろしくお願い申し上げます

令和８年１月５日

余市警察署長 岩 原 勝 樹


